



平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ソルクシーズ  
 コード番号 4284 URL <http://www.solxyz.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長  
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 長尾 章  
 (氏名) 渡辺 源記

TEL 03-6722-5011

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	5,200	12.6	286	80.2	281	12.6	136	△18.3
25年12月期第2四半期	4,620	9.9	159	106.5	249	171.3	166	470.8

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 12百万円 (△93.5%) 25年12月期第2四半期 186百万円 (472.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	12.70	12.63
25年12月期第2四半期	15.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第2四半期	7,103	2,775	38.7	256.49
25年12月期	7,263	2,812	38.4	260.40

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 2,749百万円 25年12月期 2,791百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年12月期	—	0.00	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,760	11.4	640	78.5	600	30.7	350	29.7	32.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年12月期2Q	13,410,297 株	25年12月期	13,410,297 株
26年12月期2Q	2,690,716 株	25年12月期	2,690,212 株
26年12月期2Q	10,719,921 株	25年12月期2Q	10,720,451 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動による影響が見られましたが、実体経済の面では引き続き緩やかな回復基調にあります。

国内IT投資については、金融業界等での大型開発が本格化し、IT業界全体の人材不足が深刻化しました。

このような環境の中、当社グループはSI/受託開発業務における人材確保の一環として、国内ビジネスパートナーの開拓に注力するとともに、スマートデバイスなどのモビリティ分野及びソーシャル技術によるSNS分野のビジネス領域に強みを持ち、フィリピンに開発拠点を有するCYOLAB PTE. LTD. とラボ契約を締結し、開発体制強化の面で一定の成果を挙げる事が出来ました。

ストック型ビジネスにおいては、クラウドサービス「Cloud Shared Office」に新製品を追加し、更にメジャーバージョンアップを行うことで“企業向け”に拘った機能の拡充を行った外、センサーによる見守りサービス「いまイルモ」が経済産業省の補助事業に採択され、更なる機能向上が可能になったこと、グループ会社における学生向けeラーニングサービス「KOJIRO」の顧客ベースの拡大が進んだことなどにより、ストック型ビジネス全体の事業基盤の強化が進みました。

当第2四半期連結累計期間の連結業績を見てまいりますと、売上高は、前年同四半期比12.6%増の5,200百万円となりました。

セグメント別では、主業務であるソフトウェア開発事業の売上高は、本体の銀行・証券・クレジットを中心とした金融顧客向け等のSI/受託開発業務が増収となった外、グループ会社の大手自動車メーカー等を対象とした組込み系コンサルティング業務、計測/可視化を中心とした組込み系開発業務などにおいても増収となり、同12.0%増の4,959百万円となりました。デジタルサイネージ事業の売上高は、同26.4%増の240百万円となりました。

損益面では、本体における金融向けソフトウェア開発事業およびグループ会社における組込み系開発・コンサルティング事業などの増益が寄与し、売上総利益は同18.1%増の1,046百万円となり、販売費及び一般管理費が各方面に亘る経費圧縮努力により同4.5%増の759百万円に止まったため、営業利益は同80.2%増の286百万円、経常利益は同12.6%増の281百万円となりました。

四半期純利益は、法人税等調整額を含む法人税等144百万円を控除し、同18.3%減の136百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の減少により、前連結会計年度末に比べ2.2%減少し、7,103百万円となりました。

負債は、季節要因による買掛金及び未払法人税等の減少により、前連結会計年度末に比べ2.8%減少し、4,327百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少により、前連結会計年度末に比べ1.3%減少し、2,775百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想の修正はいたしません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,585,956	1,481,206
受取手形及び売掛金	1,716,627	1,642,968
有価証券	481,126	481,239
商品及び製品	48,677	47,630
仕掛品	199,044	201,798
原材料及び貯蔵品	2,684	2,747
その他	154,957	146,055
貸倒引当金	△757	△521
流動資産合計	4,188,317	4,003,124
固定資産		
有形固定資産	562,181	562,694
無形固定資産		
のれん	5,291	2,479
その他	449,222	506,557
無形固定資産合計	454,514	509,036
投資その他の資産		
投資有価証券	1,385,850	1,286,484
繰延税金資産	383,326	452,583
その他	288,275	289,291
貸倒引当金	△990	△546
投資その他の資産合計	2,056,462	2,027,813
固定資産合計	3,073,158	3,099,544
繰延資産	1,658	867
資産合計	7,263,134	7,103,536
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	545,049	519,066
短期借入金	792,000	802,400
1年内償還予定の社債	50,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	560,364	564,664
未払法人税等	236,546	141,216
賞与引当金	—	25,859
その他	555,207	465,854
流動負債合計	2,739,167	2,559,060
固定負債		
社債	20,000	—
長期借入金	412,036	429,904
退職給付引当金	1,125,461	1,181,498
役員退職慰労引当金	132,184	141,486
その他	21,981	15,943
固定負債合計	1,711,663	1,768,832
負債合計	4,450,830	4,327,892

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,494,500	1,494,500
資本剰余金	1,468,229	1,468,229
利益剰余金	504,494	586,998
自己株式	△1,002,715	△1,002,983
株主資本合計	2,464,507	2,546,744
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	301,393	179,797
為替換算調整勘定	25,583	22,929
その他の包括利益累計額合計	326,976	202,726
新株予約権	—	6,451
少数株主持分	20,819	19,722
純資産合計	2,812,303	2,775,644
負債純資産合計	7,263,134	7,103,536

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	4,620,140	5,200,659
売上原価	3,734,456	4,154,306
売上総利益	885,684	1,046,353
販売費及び一般管理費		
役員報酬	148,070	154,271
給料	225,838	253,109
賞与	27,747	23,364
賞与引当金繰入額	6,188	5,095
役員退職慰労引当金繰入額	9,559	9,302
退職給付費用	16,472	16,418
法定福利費	44,920	46,570
地代家賃	48,140	45,980
支払手数料	44,043	45,816
のれん償却額	4,187	2,808
その他	151,388	156,795
販売費及び一般管理費合計	726,557	759,533
営業利益	159,126	286,819
営業外収益		
受取利息	9,818	8,045
受取配当金	2,794	2,551
デリバティブ評価益	91,170	—
その他	7,984	2,850
営業外収益合計	111,767	13,448
営業外費用		
支払利息	10,029	9,760
デリバティブ評価損	—	5,245
投資事業組合運用損	1,565	3,207
為替差損	8,083	—
その他	1,628	1,053
営業外費用合計	21,307	19,266
経常利益	249,586	281,002
特別利益		
固定資産売却益	—	13
特別利益合計	—	13
特別損失		
固定資産除却損	911	354
固定資産売却損	403	—
特別損失合計	1,315	354
税金等調整前四半期純利益	248,271	280,661
法人税、住民税及び事業税	107,411	135,460
法人税等調整額	△29,077	8,804
法人税等合計	78,333	144,264
少数株主損益調整前四半期純利益	169,938	136,396
少数株主利益	3,372	292
四半期純利益	166,565	136,104



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	169,938	136,396
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,420	△121,595
為替換算調整勘定	10,863	△2,764
その他の包括利益合計	16,284	△124,360
四半期包括利益	186,222	12,036
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	182,415	11,854
少数株主に係る四半期包括利益	3,807	181

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	248,271	280,661
減価償却費	97,111	85,411
のれん償却額	4,187	2,808
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△6,552	9,302
退職給付引当金の増減額(△は減少)	25,941	56,036
賞与引当金の増減額(△は減少)	25,916	25,859
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△5,394	△680
受取利息及び受取配当金	△12,612	△10,597
支払利息	10,029	9,760
デリバティブ評価損益(△は益)	△91,170	5,245
投資事業組合運用損益(△は益)	1,565	3,207
固定資産除却損	911	354
固定資産売却損益(△は益)	403	△13
売上債権の増減額(△は増加)	△57,698	73,659
たな卸資産の増減額(△は増加)	△35,719	△2,070
仕入債務の増減額(△は減少)	107,764	7,388
未払消費税等の増減額(△は減少)	22,967	1,426
その他	△75,850	△70,824
小計	260,072	476,935
利息及び配当金の受取額	12,696	10,622
利息の支払額	△11,083	△9,830
法人税等の支払額	△135,644	△224,222
営業活動によるキャッシュ・フロー	126,040	253,504
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△8,890	△15,069
有形固定資産の売却による収入	39,980	47
無形固定資産の取得による支出	△176,390	△193,547
投資有価証券の取得による支出	△2,506	△198,713
投資有価証券の売却による収入	—	100,000
貸付けによる支出	—	△1,800
貸付金の回収による収入	480	602
その他	—	△867
投資活動によるキャッシュ・フロー	△147,327	△309,348
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	40,400	10,400
長期借入れによる収入	400,000	350,000
長期借入金の返済による支出	△224,400	△327,832
社債の償還による支出	△230,000	△30,000
自己株式の取得による支出	△81	△267
配当金の支払額	△53,602	△53,600
その他	△616	4,954
財務活動によるキャッシュ・フロー	△68,301	△46,345
現金及び現金同等物に係る換算差額	10,429	△2,654
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△79,157	△104,842
現金及び現金同等物の期首残高	1,951,645	2,015,930
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,872,487	1,911,087

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間(平成25年1月1日～平成25年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,429,478	190,662	4,620,140	—	4,620,140
セグメント間の内部売上高又は振替高	10	—	10	△10	—
計	4,429,488	190,662	4,620,150	△10	4,620,140
セグメント利益又は損失(△)	205,429	△46,312	159,116	10	159,126

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去10千円であります。  
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第2四半期連結累計期間(平成26年1月1日～平成26年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	ソフトウェア 開発事業	デジタルサイネ ージ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,959,687	240,972	5,200,659	—	5,200,659
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	455	455	△455	—
計	4,959,687	241,427	5,201,115	△455	5,200,659
セグメント利益又は損失(△)	306,497	△20,133	286,364	455	286,819

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去455千円であります。  
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。